
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
16 

Numero Generale 
70 

Del  26 marzo 2025 

 
 

 

 

SETTORE - FINANZIARI AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E TRIBUTI 
 

Determinazione Settoriale n. 16 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIMBORSI TARI ANNO 2024 PREVISTI DAL PIANO 

SOCIO ASSISTENZIALE 2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Richiamate:  

• la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di ap-

provazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Sempli-

ficato (DUPS) per le annualità 2025/2027; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di ap-

provazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 07/01/2025 di “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2025/2027; 
 

Visto il decreto del Sindaco di nomina a responsabile del servizio; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale   n. 18   del 29/04/2024   di proroga del 

piano socio assistenziale per l’anno 2024 con la quale sono stati previsti interventi di natura 

economica in relazione al pagamento della tassa rifiuti solidi urbani per particolari categorie di 

contribuenti; 

 

Esaminate le n. 3 richieste di rimborso pervenute in merito al punto C del PSA ANNO 2024 “Nuclei 

familiari costituiti da un solo soggetto ultrasessantacinquenne o da una coppia di anziani con capo 

famiglia ultrasessantacinquenne che possiedono la sola casa di abitazione principale e che abbiano 



un reddito non superiore ad un ISEE di € 10.900,00.” 

Riconosciuto alle n. 3 richieste pervenute il diritto al rimborso del 70% della sola TARI versata; 

 

Esaminate le n. 7 richieste di rimborso pervenute in merito al punto D del PSA ANNO 2024 

“Soggetti passivi o persone fisiche nel cui nucleo familiare è presente uno o più disabili, solo per 

l’unità immobiliare direttamente adibita ad abitazione principale, appartenenti alle seguenti 

categorie: 

✓ Portatori di handicap permanente grave ai sensi della legge 104/1992 

✓ invalidi civile con riconoscimento di invalidità uguale o superiore all’ 80%,  

✓ sordomuti titolari di pensione; 

✓ ciechi civili (assoluti o parziali) titolari di pensione; 

✓ grandi invalidi del lavoro (titolari di rendita INAIL con grado di invalidità del 100%)” 

con ISEE inferiore a € 17.000,00. 

Riconosciuto alle n. 7 richieste pervenute il diritto al rimborso del 100% della sola TARI versata;  

 

Esaminate le n. 15 richieste di rimborso pervenute in merito al punto D del PSA ANNO 2024 

“Soggetti passivi o persone fisiche nel cui nucleo familiare è presente uno o più disabili, solo per 

l’unità immobiliare direttamente adibita ad abitazione principale, appartenenti alle seguenti 

categorie: 

✓ Portatori di handicap permanente grave ai sensi della legge 104/1992 

✓ invalidi civile con riconoscimento di invalidità uguale o superiore all’ 80%,  

✓ sordomuti titolari di pensione; 

✓ ciechi civili (assoluti o parziali) titolari di pensione; 

✓ grandi invalidi del lavoro (titolari di rendita INAIL con grado di invalidità del 100%)” 

con ISEE superiore a € 17.000,00. 

Riconosciuto alle n. 15 richieste pervenute il diritto al rimborso del 70% della sola TARI versata; 

 

Esaminate le n. 3 richieste di rimborso pervenute in merito al punto E del PSA ANNO 2024 

“Soggetti passivi residenti nel Comune nel cui nucleo familiare siano presenti tre o più figli di età 

non superiore a 26 anni, che possiedono la sola casa di abitazione principale e che abbiano un 

reddito ISEE familiare non superiore a € 17.000,00 “. 

Riconosciuto alle n. 3 richieste pervenute il diritto al rimborso del 70% della sola TARI versata; 

 

Richiamata la Determina n. 331 del 20/12/2024 di “Assunzione impegno di spesa per il rimborso 

TARI 2024 previsto nel Piano Socio Assistenziale 2024”; 

 

Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

Visto il vigente “Regolamento comunale di contabilità”; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Verificata la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Verificata la regolarità contabile attestante l’esistenza della copertura finanziaria ai sensi e per gli 

effetti dell’art.151, comma 4, 153 comma 5 e 183 commi 1 e 9 del TUEL. 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina-

zione per cui si intende qui integralmente richiamata; 

2. di liquidare la somma complessiva di € 3.752,09 ai n. 28 contribuenti che hanno regolarmente 



presentato domanda nelle modalità indicate sulle stesse, come da prospetto riepilogativo alle-

gato; 

3. di fare fronte alla spesa complessiva di € 3.752,09 con impegno n. 2024/638 capitolo 1045/12 

del bilancio 2025 gestione residui; 

 

4. di dare atto che l’elenco dei contribuenti aventi diritto al rimborso è depositato presso l’Ufficio 

Tributi del Comune di Calvagese della Riviera. 

 



 

 

 

Lì ,  26 marzo 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Cristina Cipriani * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


